UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas (CCJSA)

Programa de Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP/UFAC)

EDITAL DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2025/UFAC/PROFIAP/CCJSA –

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

A Coordenação do PROFIAP/UFAC torna público o resultado final do processo de

credenciamento de docentes com vínculo institucional na UFAC, conduzido em conformidade com

o Edital nº 001/2025/UFAC/PROFIAP/CCJSA.

A classificação seguiu integralmente o Tópico 5 — Dos Critérios de Classificação do

edital.

1.Fundamentação O presente resultado decorre da avaliação realizada pelo Colegiado do

PROFIAP/UFAC, nos termos do Edital nº 001/2025/UFAC/PROFIAP/CCJSA, que prevê etapa

interna para credenciamento de novos(as) docentes na UFAC, com posterior homologação pela

Rede PROFIAP, observados os critérios e a disponibilidade de vagas definidos no edital.

2.Resultado Final (ordem alfabética) aprovados(as) para credenciamento no

PROFIAP/UFAC (sujeito à homologação pela Rede PROFIAP):

 • Carlos Estevão Ferreira Castelo

• Diogo Azoubel

• Luci Maria Teston

3.Fundamentação da classificação A classificação observou o Tópico 5 — Dos Critérios

de Classificação do edital, considerando, entre outros parâmetros: a titulação exigida, a dedicação

mínima ao Programa, o alinhamento do projeto às linhas do PROFIAP/UFAC e a pontuação

mínima em produção técnico-científica no período de referência, conforme tabela de pontuação

estabelecida no instrumento convocatório.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

4.Inscrições não aprovadas e motivo: As candidaturas abaixo não alcançaram a pontuação

mínima necessária prevista no Tópico 5 — Dos Critérios de Classificação do edital:

• Cícero José Oliveira Guerra

• Pierre Joseph Nelcide

5. Encaminhamentos A aprovação está condicionada à homologação pela Rede PROFIAP.

A Coordenação do PROFIAP/UFAC enviará por e-mail as orientações sobre documentação e

procedimentos para o credenciamento na Rede. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado

do PROFIAP/UFAC.

6.Contato Dúvidas e informações: ppg.profiap@ufac.br

Rio Branco/AC, 06 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Deivid Ilecki Forgiarini Coordenador do Mestrado Profissional em

Administração Pública - PROFIAP/UFAC

mailto:ppg.profiap@ufac.br

		2025-11-06T18:03:34-0300